
（児童生徒安全課調：令和５年度児童生徒の問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査による。）

１　暴力行為

学校内 学校外 学校内 学校外 学校内 学校外 学校内 学校外 計

25年度 753 35 2,200 206 203 34 3,156 275 3,431 544

26年度 1,034 28 2,118 167 195 15 3,347 210 3,557 126

27年度 1,384 59 1,780 81 204 10 3,368 150 3,518 △ 39

28年度 1,490 49 1,938 80 156 23 3,584 152 3,736 218

29年度 2,372 83 1,634 67 170 20 4,176 170 4,346 610

30年度 2,483 78 1,502 75 222 12 4,207 165 4,372 26

元年度 3,280 98 1,479 47 197 22 4,956 167 5,123 751

２年度 △ 1,379

３年度 1,346

４年度 1,750

５年度 423

２　いじめ認知件数

年　度 合計(件) 増　減

25年度 20,187 △ 500

26年度 25,811 5,624

27年度 29,376 3,565

27年度 31,617 2,241

29年度 35,833 4,216

30年度 39,482 3,649

元年度 52,067 12,585

２年度 40,230 △ 11,837

３年度 51,478 11,248

４年度 52,720 1,242

５年度 54,455 1,735

３　不登校者数の推移 （年間30日以上の欠席者数）

不登校

児童数

(人)

不登校率

(％)

不登校

生徒数

(人)

不登校率

(％)

不登校

生徒数

(人)

不登校率

(％)

25年度 1,086 0.34% 3,884 2.51% 4,970 380 2,845 2.75% △ 45

26年度 1,158 0.36% 3,963 2.56% 5,121 151 2,939 2.82% 94

27年度 1,233 0.39% 4,160 2.69% 5,393 272 2,604 2.51% △ 335

28年度 1,456 0.46% 4,191 2.73% 5,647 254 2,658 2.55% 54

29年度 1,606 0.51% 4,637 3.06% 6,243 596 2,616 2.53% △ 42

30年度 2,016 0.65% 5,100 3.44% 7,116 873 2,655 2.59% 39

元年度 2,352 0.76% 5,149 3.50% 7,501 385 2,381 2.37% △ 274

２年度 2,691 0.88% 5,159 3.52% 7,850 349 1,593 1.62% △ 788

３年度 3,583 1.18% 6,368 4.30% 9,951 2,101 2,270 2.41% 677

４年度 4,600 1.53% 7,482 5.09% 12,082 2,131 2,816 3.09% 546

５年度 5,713 1.93% 8,587 5.88% 14,300 2,218 3,108 3.52% 292

95 5,090

43,688 6,681 910 199

※令和2年度より、学校の管理下、管理下以外のいずれで発生したかに関わらず、発生件数を計上。

5,636 1,463 164 7,263

19,410

22,537

24,876

12　問題行動・不登校等の諸課題の概要（公立小・中・高等学校）

年　度
小学校(件) 中学校(件) 高等学校(件) 合　計(件)

増　減

97 3,744

年　度

小学校不登校生徒数 中学校不登校生徒数

合　計

(人)
増　減 増　減

小学校(件) 中学校(件) 高等学校(件) 特別支援学校(件)

13,884

4,064 931

6,162

6,180

6,499

6,267

2,881 766

46,584

42,775

高等学校不登校生徒数

6,898

5,144

6,857

7,994

180

240

154

342

763

860

956

132

197

213

167

9

24

127

112

5,599 1,165 76 6,840

45,316 6,489 732 183

6,376 253

640

28,951 448

31,641

34,206

－ 2-12 －


